
20.02.2020 153 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с пунктом 23 части 1 статьи 16 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 статьи 17 Федерального 

закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», пунктом 25 

части 1 статьи 48 Устава Суксунского городского округа Пермского края, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемые Правила содержания мест погребения на 

территории Суксунского городского округа. 

2. Признать утратившими силу: 

постановление Администрации Киселевского сельского поселения от 

14.12.2015 № 178 «Об утверждении Положения о порядке предоставления 

муниципальной услуги «Организация ритуальных услуг и содержание мест 

захоронения»; 

постановление Администрации Киселевского сельского поселения от 

14.12.2015 № 179 «Об утверждении административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги «Организация ритуальных услуг и 

содержание мест захоронения»;  

постановление Администрации Киселевского сельского поселения от 

25.06.2018 № 68 «О внесении изменений в постановление администрации 

Киселевского сельского поселения от 14.12.2015 № 179 «Об утверждении 

административного регламента по предоставлению муниципальной 

услуги «Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения»; 

постановление Администрации Ключевского сельского поселения от 

02.02.2016 № 22 «Об утверждении Положения о порядке предоставления 

муниципальной услуги «Организация ритуальных услуг и содержание мест 

захоронения»; 

постановление Администрации Ключевского сельского поселения от 

16.07.2018 № 128 «Об утверждении Положения о порядке деятельности 

Об утверждении Правил 
содержания мест погребения 
на территории Суксунского 
городского округа 



2 

 

  

специализированных служб по вопросам похоронного дела на территории 

Ключевского сельского поселения»; 

постановление Администрации Поедугинского сельского поселения от 

13.11.2015 № 222 «Об утверждении Положения о порядке предоставления 

муниципальной услуги «Организация ритуальных услуг и содержание мест 

захоронения» и административного регламента по предоставлению 

муниципальной услуги «Организация ритуальных услуг и содержание мест 

захоронения»; 

постановление Администрации Поедугинского сельского поселения от 

11.12.2017 № 135 «О внесении изменений в постановление от 13.11.2015 № 222 

«Об утверждении Положения о порядке предоставления муниципальной услуги 

«Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения» и 

административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 

«Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения»; 

постановление Администрации Поедугинского сельского поселения от 

07.05.2018 № 68 «О наделении муниципального казенного учреждения 

«Управление имуществом и жилищно-коммунальным хозяйством 

Поедугинского сельского поселения» (далее МКУ) полномочиями по 

осуществлению функций специализированной службы по похоронному делу». 

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в районной газете «Новая жизнь». 

4. Контроль за исполнением Постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Суксунского городского округа А.В. 

Рогожникова. 

 

 

Глава городского округа- 

Глава Администрации Суксунского 

городского округа                П.Г. Третьяков 

 



Приложение 

УТВЕРЖДЕНЫ 

Постановлением Администрации 

Суксунского городского округа 

от 20.02.2020 № 153 

 

 

Правила  

содержания мест погребения  

на территории Суксунского городского округа 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящие Правила содержания мест погребения на территории 

Суксунского городского округа (далее - Правила) разработаны в соответствии с 

пунктом 1 статьи 17 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении 

и похоронном деле», пунктом 23 части 1 статьи 16 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.06.2011 № 84 

«Об утверждении СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к 

размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений 

похоронного назначения», «МДК 11-01.2002. Рекомендации о порядке похорон 

и содержании кладбищ в Российской Федерации» (рекомендованы Протоколом 

Госстроя РФ от 25.12.2001 № 01-НС-22/1), пунктом 25 части 1 статьи 48  

Устава Суксунского городского округа Пермского края. 

1.2. Настоящие Правила определяют требования к содержанию мест 

погребения и распространяются на кладбища, здания и сооружения 

похоронного назначения независимо от их вида, организационно-правовых 

форм и форм собственности на территории Суксунского городского округа 

(далее - СГО). 

1.3. Настоящие Правила являются обязательными для исполнения всеми 

юридическими и физическими лицами независимо от их организационно-

правовой формы.  

1.4. Содержание мест погребения на территории СГО осуществляет лицо, 

определяемое в установленном законодательством порядке (далее - 

организация, занимающаяся обслуживанием кладбищ). 

1.5. Содержание мест погребения на территории СГО осуществляется за 

счет средств бюджета СГО. 

 

2. Требования по содержанию мест погребения 

 

2.1. Общие требования. 

consultantplus://offline/ref=5016749A7E27CE5A758260DBFB78533606F6B28258FCB53E6072FBDDE10FC3BDB25F4AD38F85BC36090D425245D25348A1F46322rE7DF
consultantplus://offline/ref=5016749A7E27CE5A758260DBFB78533606F1B48758FEB53E6072FBDDE10FC3BDB25F4AD3868EE96E4D531B0108995E4BB6E86321F37412AErD7CF
consultantplus://offline/ref=65FA21A2C253774F7195E951C3BCE336FE164671895FED8F9B38438500B9D14B2E9056A20797CE1BEF2A26799Dr6k1G
consultantplus://offline/ref=65FA21A2C253774F7195F75CD5D0B43BF71C117C895FE6D1C46E45D25FE9D71E7CD008FB46DADD1AEE3424789B6A1CD953EBEFDD4AD3694C70130783r0k2G


4 

 

  

2.1.1. Деятельность по содержанию мест погребения осуществляется в 

соответствии с санитарными и экологическими требованиями и настоящими 

Правилами. 

Размещение, расширение и реконструкция кладбищ, зданий, сооружений, 

помещений похоронного назначения осуществляется в соответствии с 

законодательством в области градостроительной деятельности и санитарными 

правилами и нормативами. 

2.1.2. Кладбища размещаются на расстоянии от жилых, общественных 

зданий, спортивно-оздоровительных и санаторно-курортных зон, водозаборных 

сооружений централизованного источника водоснабжения населения в 

соответствии с санитарными правилами. 

2.1.3. Территория кладбища при необходимости должна иметь ограждение. 

Высота ограждений не должна быть менее 2 метров.  

Кладбища, расположенные в лесной зоне, могут иметь деревянную ограду 

или в виде естественной живой зеленой изгороди из древесных или 

кустарниковых пород. 

2.1.4. Перед кладбищем должны быть организованы вход-выход для 

посетителей и въезд-выезд для автотранспорта, автостоянка. 

2.1.5. На месте погребения должны предусматриваться урны для мусора, 

мусоросборники. Площадки для мусоросборников должны иметь твердое 

покрытие (асфальтированное, бетонированное), ограждение и подъезд к ним.  

2.1.6. Все работы по содержанию территории кладбищ должны 

выполняться с максимальным сохранением существующих деревьев, 

кустарников и растительного грунта. 

Вырубку деревьев следует производить выборочно, максимально 

используя естественные зеленые насаждения (лес) для создания санитарно-

защитной зоны и зоны зеленой защиты. 

2.1.7. Не допускается наличие древесных насаждений поваленных и 

находящихся в аварийном состоянии.  

2.1.8. Используемые при погребении предметы и вещества (гробы, урны, 

венки, бальзамирующие вещества) должны соответствовать санитарно-

эпидемиологическим требованиям и требованиям в области охраны 

окружающей среды. 

2.1.9. Сброс неочищенных сточных вод от кладбищ на открытые 

площадки, кюветы, канавы, траншеи не допускается. 

2.1.10. При нарушении санитарных, экологических требований и 

требований настоящих Правил к содержанию места погребения деятельность на 

месте погребения приостанавливается или прекращается и принимаются  меры 

по устранению допущенных нарушений и ликвидации неблагоприятного 

воздействия места погребения на окружающую среду и здоровье человека. 

2.2. Обязанности организации, занимающейся обслуживанием кладбищ, по 

содержанию мест погребения: 

consultantplus://offline/ref=1503FAA9715E9E225B29E7D552960CA082E35849325C39C2D19DE499C99E694D1372A40C5A0D48F01234F1CC11CA5AA31880D54314066262KCm1I


5 

 

  

 Организация, занимающаяся обслуживанием кладбищ, обязана содержать 

кладбище в надлежащем порядке и обеспечивать: 

2.2.1. содержание в исправном состоянии зданий, сооружений, 

инженерного оборудования на территории кладбища, ограды и освещения 

кладбища, дорог, площадок и их своевременный ремонт; 

2.2.2. уход за зелеными насаждениями на всей территории кладбища, их 

полив и обновление; 

2.2.3. сохранность техники, транспортных средств, механизмов и 

инвентаря; 

2.2.4. вывоз с территории кладбища засохших цветов и венков; 

2.2.5. систематическую уборку всей территории кладбища и 

своевременный вывоз мусора; 

2.2.6. своевременный снос аварийных древесных насаждений с момента их 

обнаружения; 

2.2.7. содержание урн и мусоросборников на кладбище в чистом и 

исправном состоянии. 

2.2.8. предоставление гражданам инвентаря для ухода за могилами; 

2.2.9. содержание в надлежащем порядке могил и памятников выдающихся 

революционеров, государственных деятелей, деятелей науки и культуры, 

Героев Советского Союза и Героев Социалистического Труда, братских и 

отдельных могил воинов, погибших во время гражданской и Великой 

Отечественной войн, лиц, награжденных орденами Славы трех степеней, 

полных кавалеров орденов Боевой и Трудовой Славы, а также других могил, 

имеющих историко-революционное и культурно-историческое значение; 

2.2.10. уход за могилами невостребованных и неизвестных умерших; 

2.2.11. контроль за сохранностью объектов муниципальной собственности; 

2.2.12. соблюдение установленной нормы отвода каждого земельного 

участка для захоронения 

2.2.13. высокую культуру обслуживания; 

2.2.14. соблюдение правил пожарной безопасности; 

2.2.15. выполнение других обязанностей, связанных с содержанием мест 

погребения. 

2.3. Особенности содержания мест погребения в зимний период. 

2.3.1. Центральные дороги кладбищ, подъездные дороги должны быть 

расширены и очищены от снега. Допускается наличие ровного снежного наката 

без наличия ледяных отложений. 

2.3.2. Центральные дороги, подъездные дороги при необходимости должны 

быть обработаны противогололедными материалами. Обработка проезжей 

части дорог должна начинаться сразу после снегопада. 

2.3.3. Дренажная система, при наличии, до начала весеннего паводка 

должна быть очищена от снега и снежно-ледяных образований. 



6 

 

  

2.3.4. Запрещается применение химреагентов на пешеходных зонах мест 

погребения, складирование счищаемого с дорог засоленного снега и льда на 

могилы, газоны, кустарники. 

2.3.5. К первоочередным операциям зимней уборки относятся: 

2.3.5.1. ликвидация зимней скользкости на проезжей части центральных и 

подъездных дорог; 

2.3.5.2. сгребание и подметание снега; 

2.3.5.3. формирование снежного вала для последующего вывоза (на 

подъездных дорогах). 

2.3.6. К операциям второй очереди зимней уборки относятся: 

2.3.6.1. вывоз снега с центральных и подъездных дорог; 

2.3.6.2. скалывание льда и удаление снежно-ледяных образований; 

2.3.6.3. иные работы, обеспечивающие надлежащее содержание мест  

погребения. 

2.4. Особенности содержания мест погребения в летний период. 

2.4.1. Центральные дороги, подъездные пути, проходы между могилами и 

иные территории общего пользования на местах погребения, а также 

прилегающая территория должны систематически очищаться от различного 

рода загрязнений. 

2.4.2. Мероприятия по санитарной обрезке зеленых насаждений, удалению 

поросли сорной древесно-кустарниковой растительности должны 

производиться ежегодно. 

 

3. Требования к содержанию могил и надмогильных сооружений 

 

3.1. Работы по уходу за могилами, надмогильными сооружениями 

производятся с обязательным соблюдением санитарных требований. 

3.2. Супруг, близкие родственники, иные родственники либо законные 

представители умерших обязаны: 

3.2.1. содержать могилы и надмогильные сооружения; 

3.2.2. осуществлять своевременные ремонт надмогильных сооружений и 

поправку могильных холмов; 

3.2.3. поддерживать чистоту и порядок на месте захоронения; 

3.2.4. ухаживать за зелеными насаждениями и цветниками в пределах 

захоронения; 

3.2.5. осуществлять расчистку проходов у могил, при необходимости 

окашивать территорию места захоронения; 

3.2.6. осуществлять вынос мусора с места захоронения в специально 

отведенные места. 

Работы по содержанию могил и надмогильных сооружений 

осуществляются супругом, родственниками либо законными представителями 



7 

 

  

умерших собственными силами либо путем заключения ими возмездных 

договоров на выполнение этих работ. 

3.3. Могилы невостребованных умерших или умерших, чья личность не 

установлена, в пределах участка захоронения должны быть очищены от грязи и 

мусора, оборудованы холмиком и надгробием силами специализированной 

службы или организацией, занимающейся обслуживанием кладбищ. 

3.4. При содержании участка захоронения (могилы) необходимо соблюдать 

следующие условия: 

3.4.1. высота травы в пределах участка захоронения не должна превышать 

15 см.; 

3.4.2. наличие поросли сорной древесно-кустарниковой растительности 

допускается не более 10% от площади участка захоронения; 

3.4.3. ширина разрывов между могилами должна быть не менее 0,5 м.;  

3.4.4. ширина пешеходных дорожек между могилами или их сдвоенными 

рядами на участке должна быть не менее 1 м.; 

3.4.5. высота вновь устанавливаемой ограды могилы не должна превышать 

0,5 м. и не иметь заостренных прутьев (пик); 

3.4.6. надмогильные сооружения не должны по высоте превышать 

максимально установленные размеры: 

памятники над захоронением - 2,0 м.; 

цоколи - 0,18 м.; 

ограды - 1,0 м; 

3.4.7. установка, замена памятников, надмогильных и мемориальных 

сооружений должна производится только в границах участков захоронений; 

3.4.8. устанавливаемые памятники и сооружения не должны иметь частей, 

выступающих за границы участка или нависающих над ними. 

3.4.9. установка памятников зимой не допускается. 

3.5. Установленные гражданами (организациями) надмогильные 

сооружения (памятники, цветники и др.) являются их собственностью. 

3.6. Организация, занимающаяся обслуживанием кладбищ, и 

специализированная служба по вопросам похоронного дела за установленные 

гражданами (организациями) надмогильные сооружения материальной 

ответственности не несет. 

 

4. Ответственность за нарушение настоящих Правил 

 

  4.1. За нарушение настоящих Правил виновные лица привлекаются к 

ответственности в установленном законодательством порядке. 

4.2. Виновные в хищении, разрушении и повреждении установленных 

гражданами (организациями) могил и надмогильных сооружений привлекаются 

к уголовной ответственности в установленном законодательством порядке. 



8 

 

  

4.3. Возникающие имущественные и другие споры разрешаются в 

установленном законодательством порядке. 

 

 

 


